[image: image1.png]fe B B2 97 B g A

信医保办〔2020〕11号                   签发人：熊建欣
办理结果：A
对市五届人大五次会议

第130号建议的答复

李丽代表：
您提出的关于“鼓励‘社保+商保’融合巩固脱贫攻坚成果”的建议收悉。经与市人社局、市民政局、市卫健委共同研究办理，现答复如下：
近几年来，在市委、市政府的正确领导和社会各界的大力支持下，市医疗保障局积极协同相关部门，在推动“社保+商保”融合发展，巩固脱贫攻坚成果方面主要做了一些工作。
一是努力完善多层次保障体系。在做好基本医疗保险服务的同时，医疗保障部门致力于构建以基本医疗保险为基础、商业医疗保险为补充、医疗救助为托底的多层次医疗保障体系，积极与商业保险机构合作，支持商业健康保险加快发展，努力满足群众多样化、多层次的健康保障需求。在政府主导的基本医保与商业补充保险医保的良性互动下，目前全市已初步建成覆盖全民、城乡统筹、权责清晰、保障适度、可持续的多层次社会保障体系。
二是积极与商业保险机构开展合作。多年来，我市城镇职工大额医疗保险、城乡居民大病医疗保险和困难群众大病补充医疗保险均由商业保险机构承办，对基本医疗保险起到了补充作用，较好的解决了基本医疗保险难以保障高昂医疗费用报销难题。同时与商业保险机构采取联合办公模式，市直及各县区办事服务窗口均有商业保险公司专职人员参与，为群众办事提供了便利。
三是认真落实各项扶贫政策。对特困供养对象参加城乡居民基本医疗保险个人缴费部分全额资助，对建档立卡贫困人员和低保人员参加城乡居民基本医疗保险个人缴费部分按不低于30元的标准进行资助，并在门诊、住院医疗费用报销方面予以倾斜。对建档立卡贫困人员和低保、特困供养对象以及重度残疾人、长期贫困残疾人暂保留每人每年100元的城乡居民养老保险最低缴费档次和政府给予不低于30元的缴费补贴政策，对已脱贫县需纳入社会兜底的贫困人员由政府为其代缴最低档次标准的养老保险费。通过医保扶贫、养老保险扶贫等，巩固完善我市脱贫攻坚成果。
社会保险和商业保险的融合发展，有利于充分发挥社会保险和商业保险各自的优势，既可以健全完善社会保险的保障功能，也可以使商业保险的社会管理功能得以充分展现。下一步，我们将重点做好以下几项工作：
一是继续加强与商业保险机构的合作。在继续促进良好合作的基础上，探索在长期护理险等方面，与商业保险机构开展合作，巩固完善我市社会保障体系，提升综合保障水平。
二是鼓励有条件的群众购买商业保险。在动员群众积极参加基本医疗保险、基本养老保险的同时，鼓励有条件的个人或家庭，根据自身条件选择性购买商业医疗保险，作为对基本保险的有益补充，转移个人及家庭的疾病、养老和意外风险。
衷心感谢您对我市医疗保障事业的关心支持，欢迎您继续对我们的工作给予监督和指导。
主办单位：信阳市医疗保障局

联 系 人：李为        电话：6886505

                             2020年9月25日
信阳市医疗保障局办公室            2020年9月25日印发
共印12份
PAGE
— 2 —